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Der Anspruch

» Ein klimaneutraler Verkehr (— Europiische Kommission 2021)
» FEin umweltvertriglicher Verkehr (— Bundes-Immissionsschutzgesetz)
» Gerechte und Nachhaltige Lebenstiume (— UN SDGs/Agenda 2030)
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Die Wirklichkeit

» Steigende CO,-Emmissionen im Verkehr
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» Staatliche Subvention klima- und
umwelts Ch'adlicher Verkehrsarten Anzahl zugelassener Pkw in Deutschland von 1960 bis 2022 (in 1.000)
» Uberholter Rechtsrahmen (StVO, StVG)
» zunechmende gesellschaftliche Konflikte 1
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Die Ursachen: Erreichbarkeit
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Die Ursachen: Individuelle Fahigkeiten
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Die Ursachen: Subjektive Wahrnehmungen
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Mobilitat als zentrale Grof3e

subjektiver Erreichbarkeit

Moglichkeitsraum

Routinen
Mobilitatsverhalten Mobilitat Wahrnehmungen

Fahigkeiten
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Die Losung: zielorientierte Gestaltung der Ursachen

Ziel: eine nachhaltige Mobilitat ermoglichen
Aufgabe: Voraussetzungen fir ein nachhaltiges Mobilitatsverhalten schaffen

Mal3nahmen:

1. raumbezogen — Erreichbarkeitsplanung
2. 1individuumsbezogen — Befahigungsmanagement

3. wahrnehmungsbezogen — Mobilitatsbildung

Thh'.E Mobilitat statt Verkehr: Ein Blick hinter die Kulissen — ADAC Verkehrsforum 2022 » >
Universitit DI'. Alexander Rammert f ebiet Integrierte

Berlin Verkehrsplanung




Erreichbarkeitsplanung

Ziel:

Daseinsvorsorge

» Infrastrukturen anpassen

» Verkehrsangebote bedarfsgerecht gestalten

» Versorgungsvielfalt erhohen

= Multimodale Infrastrukturen
= Angebotsstandards
= Mobilitatsstationen

o |
Universitat

Berlin

Dr. Alexander Rammert

4 Kilometer

Strukturindex
1,23
1,24 -
1,40 -
1,48 -
1,53 -
1,56 -
1,59 -
1,62-1,63
1,64 - 1,69
1,70-1,78

1,39
1,47
1,62
1%5
1,58
1,61

Datengrundiage: DS_Indizes_PLR_Pankow (Referenznummer 1)

Mobilitat statt Verkehr: Ein Blick hinter die Kulissen — ADAC Verkehrsforum 2022

v
v

ebiet Integrierte
Verkehrsplanung



Befihigungsmanagement

Ziel: Individuelle Befahigung

» Verkehrszuginge ermoglichen
» Gesundheitliche Voraussetzungen schaffen

» Kostengerechtigkeit erreichen

MalRnahmenfeld Mikromobilitat:
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Mobilitatsbildung

Ziel: Reflexive Verhaltensstrukturen

» Mobilitatsvielfalt sozialisieren
» Neue Erfahrungen entwickeln

> Normen reflektieren

MalRnahmenfeld Mikromobilitat:
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Mobilitat statt Verkehr planen

Fir eine erfolgreiche Gestaltung der zukiinftigen Verkehrsentwicklung brauchen wir. ..
1. Das Wissen iiber die Ursachen (Erreichbarkeit, Fahigkeiten, Wahrnehmungen)

2. Uberpriifbare Zielkriterien fiir die Mobilitit (Modal Split, Teilhabeziele)

3. Strategien und Mallnahmen, um die Ursachen zielorientiert zu verindern (Push
& Pull, Mobility as a Service, Mikromobilitat)

Mobilitatsplanung

erfasst moderiert

gestaltet

Mobilitatsverhaltnisse Ziele fur die Mobilitat
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Vielen Dank fiir Thre Aufmerksamkeit!
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